
FUTUROPOLIS: Škola emancipace

BINGO KLIMATICKÉ NESPRAVEDLNOSTI 
 
 

Cíle: 
• seznámí se s konkrétními příběhy lidí, spojenými s klimatickou změnou 
• analyzuje, na koho klimatická změna dopadá negativně a kdo ze 

současné situace nejvíce těží 

Pomůcky:
• vytištěné role pro všechny účastníky a účastnice
• vytištěné karty k bingu pro všechny účastníky a účastnice 
• lepící jmenovky / papírová izolepa
• kartičky pocitů
• cinkátko 

Časová dotace: 90 minut 

10 minut Materiál:
jmenovky

příloha: 
text 

příloha: 
karta 

kartičky 
pocitu 
cinkátko 

Úvod
Ptejte se: Už jste někdy slyšeli*y pojem 
klimatická nespravedlnost? Co si myslíte, 
že znamená? 

O klimatické změně se říká, že je nejen 
výsledkem velkých nerovností ve společnosti, 
ale také že nerovnosti ještě více prohlubuje. 
Teď se vžijeme do rolí různých lidí, jejichž 
životní příběhy s klimatickou změnou úzce 
souvisí. 

Jak to bude probíhat
Každý*á z vás dostane jednu roli, do které 
se budete snažit co nejvíce vžít. Poté se 
budete moci potkat tady v místnosti (venku) 
na imaginárním náměstí, kde budou lidé 
z celého světa. Po náměstí se můžete 
procházet a setkávat se s dalšími osobami, 
jejichž příběh má také nějakou souvislost 
s klimatickou změnou. 

Každý*á z vás také dostane list s tabulkou 
s různými otázkami, které můžete použít 
jako vodítko k tomu, abyste si ostatními 
povídali*y o klimatických změnách. Tabulku 
budete postupně vyplňovat. 

Rozdejte role a kartu s tabulkou.

Vžívání se do rolí
Přečtěte si svoji roli, napište si jmenovku 
s daným jménem. Nejlepší je zapamatovat 
si co nejvíce informací a daného člověka si 
představit. Člověk si zbytek může vymyslet, 
ale ideálně tak, aby se to co nejvíce 
přibližovalo realitě. 

https://futuropolis.cz/prispevek/priloha-pribeh-klimaticke-zmeny
https://futuropolis.cz/prispevek/priloha-karta-k-bingu-klimaticke-nespravedlnosti


FUTUROPOLIS: Škola emancipace

20 minut

15 minut

Cinknutí 
Pokládejte postupně následující otázky, 
účastníci a účastnice si mohou zavřít oči, 
odpovídá si každý*á v duchu sám. Po každé 
otázce udělejte pauzu, nespěchejte. 

• Kde se nyní nacházíte?
• Kde a s kým žijete? Jak vypadá váš 

domov? 
• Co máte dnes na sobě? 
• Jak vypadá váš běžný den?
• Jak se vás dotýká klimatická změna?
• Jaké ve vás klimatická změna vyvolává 

emoce?

Připomenutí: 
• Nejde o závod; cílem je, aby účastníci 

a účastnice strávili*y čas vzájemným 
posloucháním příběhů, ne jen spěšným 
zapisováním odpovědí na různé otázky. 

• Zdůrazněte, ať o sobě studující 
mluví v první osobě, tedy ať používají 
zájmeno „já“, protože někdy lidé 
začnou slovy jako: „Moje postava žije 
v Bangladéši.“ Pro úspěch aktivity 
je důležité pokusit se stát se svými 
postavami. Je proto lepší například 
říct: „Žiji v Bangladéši.“ Je nejlepší 
povzbudit přítomné k tomu, ať se 
setkávají jeden na jednoho.

Rolová hra
Teď už se nacházíme na imaginárním 
náměstí, kde máme možnost potkat se 
s lidmi z celého světa a můžete o nich zjistit 
víc… 

Seřazování 
• Pořád se nacházíme na náměstí a teď 

se zkusme seskupit do řady, na jednom 
konci budou lidé, kteří z této situace 
těží, a na druhém konci budou ti, na 
které klimatická změna dopadá nejvíce 
negativně.

Proč stojíte tam, kde stojíte? 
• Ptejte se různých lidí v různých 

místech škály, aby bylo vidět celou 
paletu dopadů.

Vystoupení z rolí 
Odložení rolí lze podpořit cinknutím, 
odložením jmenovek a také fyzickým 
přemístěním v prostoru − studující si 



FUTUROPOLIS: Škola emancipace

40 minut

5 minut

mohou sednout/stoupnout jinam. V případě 
silnějších emočních reakcí lze roli i doslova 
„setřást“. 

Reflexe 
• Jaké to pro vás bylo, být touto 

postavou? 
• Jaké emoce jste během hry prožívali*y?
• (lze využít kartičky pocitů)
• Potkali*y jste někoho, jehož životní 

příběh vás překvapil? 
• O čem jste se bavili*y ve dvojicích, jaká 

témata se objevovala?
• Podle čeho (jakých kritérií) jste se 

umístili*y na škále? 
• Kdybyste to měli*y zobecnit, kdo má 

z klimatické změny největší prospěch? 
• Na koho, na jaké skupiny klimatická 

změna naopak dopadá nejvíce? 
• Co ve vás teď evokuje klimatická 

nespravedlnost, o které byla řeč na 
začátku?

• Co vám tento zážitek přinesl? 
• Co jste si díky němu uvědomili*y?

Pokud aktivitu využíváme osamoceně 
a nebude se na ni v nejbližší době 
navazovat:

• Jaké ve vás klimatická změna vyvolává 
pocity?

• Co myslíte, že bychom měli*y dělat 
v bohatých zemích, abychom přispěli*y 
k řešení? 

• Jaké myslíte, že je vhodné řešení pro 
lidi, kteří musí kvůli klimatické změně 
opustit svůj domov? 
 Měly by jim ostatní země  
 pomoct? Pokud ano, jak?

 
Volné psaní se zadáním: 
Klimatická změna je problém, který…

www.futuropolis.cz


	_bf1ymi5qdu0g
	_rotbepgxudd6
	_hwgzxu61hs1x
	_41cpqaj817m4
	_vgk4i092fnh8
	_9p1bdz28dz0q
	_t1gppyny98sj
	_g8cqxzik196p
	_63gvm2n9bvni
	_20dzf4kyot42
	_h54grr3hvvwg
	_b4f6q1y5v1cx
	_rr2e1x7ngmuu
	_foe1lq8dd3ma
	_kjhl8zi7us86
	_fc63q1gqd8i7
	_tvki7ssktm32
	_dovs3ommabha
	_b75c8kv2odcu
	_nzkcfolxk97a
	_9uv8c5buuamp
	_2vkr5kd5q7kr
	_77rssia4fo4x
	_th990ftjjghc
	_mhatg2k880me
	_m5ufpio6hymj
	_2y3klpi6gxs2
	_heading=h.fofcn1tpe5sq
	_heading=h.1fob9te
	_heading=h.3znysh7
	_heading=h.2et92p0
	_l4dknt5gq16n
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.30j0zll
	_heading=h.1fob9te
	_heading=h.3znysh7
	_heading=h.2et92p0
	_heading=h.tyjcwt
	_heading=h.3dy6vkm
	_heading=h.1t3h5sf
	_heading=h.4d34og8

